... Ut ab iniquo, velut aequo iure adversum nos agente, ipse occisus innocens eum iure aequissimo superaret.... nosque liberaret a captivitate propter peccatum iusta suo iusto sanguine iniuste fuso mortis chirographum delens (1).

Et encore dans le développement plus complet du livre XIII :

Quae est igitur iustitia qua victus est diabolus? Quae nisi iustitia Iesu Christi? Et quo modo victus est? Quia, cum in eo nihil morte dignum inveniret, occidit eum tamen. Et utique iustum est ut debitores quos tenebat liberi dimittantur, in eum credentes quem sine ullo debito occidit, ... ut quia eos diabolus merito tenebat quos peccati reos condicione mortis obstrinxit hos per eum merito dimitteret quem nullius peccati reum immerito poena mortis affecit. Hac iustitia victus et hoc vinculo vinctus est fortis (2).

(1) *De Trinitate*, IV, XIII, 17. — P. L., t. XLII; col. 900. On notera que l'attentat du démon contre le Christ y est donné comme un effet de la « permission » divine, *ibid.*, col. 899 : « ...Convertit se [diabolus] ad faciendam mortem quam potuit, et permissus est in illud quod ex nobis mortale vivus mediator acceperat. » Il est bon d'avoir présente à l'esprit cette importante nuance en lisant dans les sermons certaines images un peu voyantes, comme celle du piège tendu : *tendit muscipulam*. Cf. *Enarr. in Ps. LXI*, 22. — P. L., t. XXXVI; col. 745 : « ...Consilium Dei quo permisit innocentem Filium occidi ab iniustis. » Or des ces *iniusti* le démon était l'inspirateur. Ce qui vaut pour eux vaut également pour lui.

(2) *De Trin.*, XIII, XIV, 18 et XV, 19; *ibid.*, col. 1027-1029. Dans

De ces textes le premier rappelle surtout le fait que le Christ nous rachète *suo iusto sanguine iniuste fuso*. Le second dégage en antithèses répétées la loi de « justice » qui s'y trouvait incluse : *debitores tenebat, sine ullo debito occidit*, et encore : *tenebat peccati reos condicione mortis, nullius peccati reum poena mortis affecit*. Autant était juste la domination de Satan sur les coupables, *merito tenebat*, autant est injuste son entreprise sur un innocent, *immerito poena mortis affecit*. Rien n'est donc plus régulier que son dépouillement, *merito dimitteret*.

Saint Augustin ne manque pas de dire qu'est épuisée par là toute la « justice » dont il entend parler : *HAC IUSTITIA victus* (1). De même il observait plus haut que, dans une autre économie, cette forme très particulière d'équitable rétribution ne se réaliserait pas : *Numquid ISTO IURE AEQUISSIMO diabolus vinceretur si potentia Christus cum illo agere non iustitia voluisset ?* Ce *ius aequissimum* est évidemment le même que celui dont il est partout question dans ce chapitre, le même que nous avons déjà rencontré au livre IV : savoir cette disposition spéciale du plan rédempteur qui subordonne la dépossession de Satan, pour la faire apparaître pleinement juste, à une injustice par lui commise dans l'usage de son mandat.